ПРОТОКОЛ № 2 
заседания методического объединения учителей гуманитарного цикла
 МКОУ «Лапшихинская СШ»
 
от «30» октября  2024 г.
Присутствовали: 8  человек 
Тема: «Результаты ВПР и ГИА за 2023- 2024 учебный год. Проблемы и  пути решения проблем. Реализация обновленных ФГОС»

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Анализ проведения ВПР и ГИА в 2023 – 2024 учебном году
2. Преемственность и результаты адаптации учащихся пятых классов
3. Планирование корректирующих мероприятий по повышению качества обучения на основе результатов мониторинга:
- анализ типичных ошибок по  мониторингу качества обучения;
- приемы, формы и методы работы с учащимися, успевающими с одной «3»;
- составление индивидуальных программ по ликвидации пробелов в знаниях учащихся;

4. Организация муниципального этапа олимпиад.

По первому вопросу выступила Шмаргунова Т.П. Она представила анализ проведения ВПР и ГИА в 2023 – 2024 учебном году. Проведение всех работ осуществлялось в соотвествии с нормативными требованиями.
Решение: принять информацию к сведению и исполнению.

По второму вопросу выступила Замятина Т.А. Она выступила с тем, что в течение первой четверти были проведены мероприятия: посещение уроков пятиклассников администрацией школы, учителями начальной школы, классными руководителями; проведение и анализ стартовых контрольных работ; анкетирование; проверка дневников и рабочих тетрадей; сравнительный анализ ЗУН 4-х и 5-х классов. В связи с данными мероприятиями был сделан вывод, что для большинства учащихся 5 –х классов адаптация на новой ступени школьного обучения прошла без стрессовых ситуаций.

Решение:
- использовать в работе разнообразные формы и методы, больше внимания и времени уделять неуспевающим учащимся.;
- продолжить работу по улучшению адаптации пятиклассников;
- способствовать благоприятному психологическому климату на уроках и в классном коллективе.


По третьему вопросу выступила так же Замятина Т.А. и учителя предметники.
Она сообщила, что необходимо планировать корректирующие мероприятия, мониторинги по повышению качества обучения.  Провести анализ ошибок по мониторингу качества обучения.  Использовать приемы, формы и методы работы с учащимися, успевающими с одной «3». 
Решение: Принять информацию к сведению.

1. По четвертому вопросу  слушали Русакову Г.Х.., которая ознакомила присутствующих с командой участников муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по учебным предметам. 
1. Решение: В соответствии с Положением о проведении олимпиады, сформировать команду школы для участия в муниципальном этапе олимпиады.

Председатель заседания МО                                             Калмычёк О.С.
Секретарь:                                                                           Русакова Г.Х.


